
Nebojme se počítačů. 
Miroslav Strouhal 

V dnešní době je práce s počíta-
čem jedním ze základů všeobecného 
vzdělání. Žijeme v době, která je cha-
rakterizována překotným technickým 
pokrokem a nezbývá, než tento fakt 
respektovat. I malé děti dnes bez potí-
ží zvládají běžnou orientaci v základ-
ních pojmech spojených s využíváním 
nových technických vymožeností. 
Umí komunikovat prostřednictvím 
e-mailů, ICQ, Facebooku nebo Skype. 
Není to nic složitého. 

Předcházející řádky byly možná 
motivací pro 12 účastníků kurzu zá-
kladů práce s počítačem, který pořádá 
od prosince ZŠ Velké Němčice. Našli 
chuť vyzkoušet si obsluhu běžných 
počítačových programů, seznámit se 
základy komunikace pomocí Interne-
tu, poslat někomu dalšímu vlastno-
ručně vytvořené fotografie. Ve dvou 
až třech hodinách, které jsou každé 
schůzce vymezeny, se toho dá stih-
nout hodně. Tím hlavním, co by však 
měla každá návštěva školní počítačo-
vé učebny přinést, je především naučit 
se nebát počítačové klávesnice 
a všech dalších používaných zařízení. 
Není k tomu žádný důvod! Využitím 
techniky si totiž lze život zjednodušit 
a zpříjemnit. To platí pro každou vě-
kovou skupinu. 

A co ještě účastníky čeká? Budou 
se učit upravovat fotografie, obsluho-
vat tablet nebo vytvářet jednoduché 
dokumenty. Do jarních měsíců, kdy 
bude kurz končit, je čeká spousta no-
vých informací. S chutí, která je všem 
vlastní, to určitě zvládnou. 



Výpis z usnesení z veřejného za-
sedání Zastupitelstva městyse 
Velké Němčice konaného dne 19. 
12. 2013 v 19.00 hod. v místním 
kině. 

 

1. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
zprávu o činnosti rady městyse. 

2. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
plnění usnesení zastupitelstva 
městyse z minulého zasedání. 

3. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
„Smlouvu o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene“ na 
stavební akci položení optického 
kabelu -vybočení ze stávající op-
tické trasy-Velké Němčice, Křepi-
ce, Nikolčice mezi:  

Itself s.r.o., IČ 18826016,se sídlem 
Pálavské náměstí 4343/11, Brno a 
Městys Velké Němčice, IČO 
00283690, Městečko 85, 691 63 
Velké Němčice, zastoupená staros-
tou městyse p. Františkem Smeta-
nou. Jedná se zejména o oprávnění 
zřizovat a provozovat na předmět-
ných pozemcích podzemní vedení 
komunikační sítě. 

4. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
„Žádost o převod nájemního vzta-
hu ke smlouvě o nájmu nebyto-
vých prostor Městečko 30 – pro-
dejna potravin ze stávajícího ná-
jemce p. BUI VAN TRUONG na 
osobu VI BUI THI, bytem Velké 
Němčice, Vrchní 9, IČO: 268 633 
67 se všemi právy a povinnostmi, 
dle původní nájemní smlouvy. 

5. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
prodej části pozemku p.č. 4114/3 
o výměře 90m2 v ul. Křepická ve 
Velkých Němčicích manželům 
Pavlovi a Evě Vintrlíkovým, 
Osvobození 177, Velké Němčice. 
Pozemek je ve vlastnictví Městyse 
Velké Němčice, zapsán na Katast-
rálním úřadu, Katastrální pracoviš-
tě Hustopeče. Zastupitelstvo pově-
řuje starostu městyse k podpisu 
Kupní smlouvy o převodu vlastnic-
tví k nemovitosti, části parcelního 
čísla za částku 50,-Kč za 1m2. 

6. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
rozpočtová opatření č. 6/2013, 
7/2013 a 8/2013. 

Rozpočtové opatření č. 6/2013 ze 
dne 23. 9. 2013 ve výši 699 100,- 
Kč. 
Rozpočtové opatření č. 7/2013 ze 
dne 21. 10. 2013 ve výši 
1 294 000,- Kč. 
Rozpočtové opatření č. 8/2013 ze 
dne 25. 11. 2013 ve výši 
2 199 000,- Kč. 

7. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
podle zákona 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních 
rozpočtů § 13, rozpočtové provizo-
rium do doby schválení rozpočtu 
na rok 2014. 

Rozpočtové provizorium slouží 
k zajištění plynulosti hospodaření 
na vlastní úrovni. Čerpání vlast-
ních výdajů v době rozpočtového 
provizoria se schvaluje do výše 
skutečnosti předcházejícího roku 
a dále čerpání na základě plnění 
smluvních vztahů, povinnosti vy-
plývající v rámci finančního vypo-
řádání a mimořádné výdaje na od-
vrácení vzniku škody a havarijních 
vztahů na majetku městyse. 
Rozpočtové příjmy a výdaje usku-
tečněné v době rozpočtového pro-
vizoria se stávají příjmy a výdaji 
rozpočtu na rok 2014 po jeho 
schválení. 

8. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
plán inventur na rok 2013 
s platností do 31. 1. 2014 a složení 
inventarizačních komisí dle přílo-
hy. 

9. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
firmu STAVOČ  spol. s r.o. Horní 
Bojanovice 1, 693 01 Horní Boja-
novice, zastoupená Luďkem 
Michnou – jednatelem společnosti, 
IČ: 47902213 vybranou ve výbě-
rovém řízení ze dne 16. 12. 2013 
jako zhotovitele stavební akce 
„Velké Němčice – sběrný dvůr“ 
s vysoutěženou cenou díla 
8 761 367,- Kč. Zastupitelstvo po-
věřuje starostu městyse p. Františ-
ka Smetanu podepsáním smlouvy. 

10. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
Smlouvu o dílo uzavřenou podle 
obchodního zákoníku č. 513/1991 
Sb., a předpisů následujících 
s evidenčním číslem smlouvy 
27/SOD/2013/54 mezi: objednate-
lem: Městys Velké Němčice, Měs-
tečko 85, 691 63 Velké Němčice, 
zastoupený p. Františkem Smeta-
nou, starostou městyse a zhotovite-

lem: M – silnice a.s., Husova1697, 
530 03 Pardubice, IČO: 42196868, 
zastoupený Ing. Davidem Dardou-
ředitelem OZ Morava na základě 
podpisového řádu. 
Předmětem plnění smlouvy je pro-
vedení díla „Velké Němčice – 
oprava chodníků, výměna litino-
vých mříží a poklopů vč. dalších 
zemních prací uskutečněné v rámci 
rekonstrukce vozovky, průtah sil-
nice II/381 v Městysu Velké Něm-
čice v hodnotě díla 212 506,93,-Kč 
vč. DPH. 

11. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Jihomoravského kraje 
ve výši 5 118,-Kč na zabezpečení 
akceschopnosti jednotky SDH 
městyse na rok 2013 s termínem 
čerpání do 15. 1. 2014 mezi: Jiho-
moravský kraj, zastoupený JUDr. 
Michalem Haškem – hejtmanem, 
se sídlem Žerotínovo nám. 3/5, 
601 82 Brno,  IČ: 70888337 
a Městys Velké Němčice, zastou-
pený Františkem Smetanou – sta-
rostou městyse, se sídlem Městeč-
ko 85, 691 63 Velké Němčice, IČ: 
00283690. Zastupitelstvo pověřuje 
starostu městyse p. Františka Sme-
tanu podepsáním smlouvy. 

12. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
převod finančních prostředků 
z provozních výdajů na investiční 
fond v Mateřské škole v částce 
70 000,-Kč.  

13. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
smlouvu o dílo na provedení pře-
zkoumání hospodaření Městyse 
Velké Němčice za roky 2014-2017 
mezi: TOP – Auditing s.r.o., 
Kotlářská 931/53, Brno, IČ: 
454776039, zastoupená jednatelem 
společnosti JUDr. Antonínem Hu-
sákem a Městysem Velké Němči-
ce, Městečko 85, 691 63 Velké 
Němčice, IČO: 00283690, Zastou-
pený p. Františkem Smetanou – 
starostou městyse. 
Zastupitelstvo pověřuje starostu 
městyse p. Františka Smetanu po-
depsáním smlouvy o dílo. 

14. Zastupitelstvo městyse schvaluje 
návrh na usnesení z veřejného za-
sedání zastupitelstva Městyse Vel-
ké Němčice ze dne 19. 12. 2013.  



POZVÁNKA  
na veřejné zasedání Zastupitelstva 
městyse Velké Němčice konané dne 
27. 2. 2014 v 19.00 hod. v místním 
kině. 

Poplatky na rok 2014  
POPLATKY ZA SVOZ KOMU-
NÁLNÍHO ODPADU SE BU-
DOU VYBÍRAT NA ÚŘADU 
MĚSTYSE VELKÉ NĚMČICE 
OD 3. BŘEZNA DO 28. KVĚT-
NA 2014.  

V letošním roce bude v naší obci 
provádět odvoz komunálního odpadu 
opět firma KTS EKOLOGIE s.r.o., 
Zastávka. Dle obecně závazné vy-
hlášky č. 1/2012 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů 
zůstává poplatek ve výši 500,-Kč na 
1 osobu a poplatníkem je: 
a) Fyzická osoba, 

1. s trvalým pobytem v obci 
2. cizinec s povoleným trvalým 

nebo přechodným pobytem  

b) Fyzická osoba, která má ve vlast-
nictví stavbu určenou k individuální 
rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není hlášena k pobytu žádná 
fyzická osoba a to ve výši odpovídají-
cí poplatku za jednu fyzickou osobu 

Zákon o místních poplatcích tedy 
rozlišuje dvě skupiny poplatníků. 
U první skupiny poplatníků je exis-
tence poplatkové povinnosti vázána 
na pobyt v obci, u druhé na vlastnictví 
nemovitosti na území obce. 

V ceně 500,- Kč jsou zahrnuty: 
Poplatky za 26 svozů popelnic ročně. 

Svoz popelnic bude pravidelně 
uskutečněn po 14 dnech – vždy v pá-
tek v lichých týdnech. Občané, kteří 
produkují větší množství odpadu, mo-
hou mít více než jednu popelnici, ale 
naší snahou by mělo být snížit počet 
popelnic, čímž snížíme také náklady 
na odvoz odpadů, neboť za minulý 
rok obec doplácela na odpady asi 
100 000,- Kč vč. odvozu kontejnerů 
od mlýna a hřbitova. Úsporu peněz 
docílíme správným tříděním odpadu 
do přístupných nádob, které jsou roz-
místěny po obci :  

u prodejny COOP Jednota – 2 ks 
nádob na použitý textil, 2 ks nádob na 
plasty, 2 ks nádob na bílé a barevné 
sklo a 1 nádoba na papír, 1 nádoba 
tetra pack, 

u pohostinství: 3 ks nádob na sklo, 
plasty, papír. 

Poplatky za ukládání odpadu do 
kontejnerů: ke kontejnerům u mlýna 
bude přístup umožněn pouze v sobotu 
od 8:00 do 11:00 hodin a tyto slouží 
pouze k ukládání objemnějšího odpa-
du tj. stavební suť o objemu 2 staveb-
ních koleček, matrace, koberce, ča-
louněné sedačky. Mohou se zde uložit 
pytle s igelity od různého zboží, tabu-
lové sklo a demižony, železo, textil aj.  

Do kontejneru u hřbitova se 
ukládá pouze hřbitovní odpad.  

Spalitelný odpad do kontejnerů 
nepatří a ten se ukládá za čistírnu od-
padních vod. Ale pozor, vytipované 
místo není skládka odložených věcí, 
jak se v polední době stalo, ale prostor 
k likvidaci hořlavého materiálu. Uvě-
domte si, že plastové, igelitové a ne-
hořlavé předměty, suť apod. je třeba 
vytřídit a odvézt na skládku opět na 
náklady obce.  

Poplatky za odvoz nebezpečné-
ho odpadu: svoz se uskuteční 2x roč-
ně (na jaře a na podzim) a bude obča-
nům včas oznámen sdělovacími pro-
středky. 

Poplatky za svoz pet lahví: tyto 
budou odváženy jako doposud 1x mě-
síčně, a to se svozem popelnic v ná-
sledující dny:  
14.2,. 14.3., 11.4., 9.5., 6.6., 4.7., 1.8., 
12.9., 10.10., 7.11., 19.12., 16.1.2015  

I v tomto případě nedochází ke 
změně – pytle budou v barvě černé na 
jednorázové použití (žádáme o sešla-
pávání PET lahví, aby se nenavyšova-
ly spotřební náklady za nákup černých 
pytlů). Při každém odevzdání plného 
pytle s PET lahvemi vám bude dodán 
nový. 

Současně s odpady je nutné za-
platit poplatek za psa. Majitel s trva-
lým bydlištěm ve Velkých Němčicích 
je povinen zaplatit za jednoho psa 50,-
Kč a za druhého a dalšího psa 75,-Kč. 
Při platbě poplatků předkládejte vypl-
něný tiskopis „Místní poplatky“ vlo-
žen v tomto čísle Zpravodaje. Jakéko-
liv další informace občané získají na 
Úřadu městyse Velké Němčice. 

Kompostování v zimě 
Radek Staňka 

Proces kompostování v domácích 
kompostérech probíhá po celý rok, 
výjimkou není ani zimní období, kdy 
se proces kompostování sice výrazně 
zpomalí, avšak nezastaví se. Aerobní 
bakterie, žížaly a půdní organizmy se 
ukrývají před chladem hlouběji 
v kompostu, kde je tepleji, a proto je 
dobré, když máme před zimním ob-
dobím v kompostéru dostatek biolo-
gického materiálu. Pokud je v kom-
postéru málo biologického materiálu, 
nevadí. Bioodpad přes zimu pěkně 
promrzne a na jaře začnou pro půdní 
organizmy a žížaly hody. 

Když v zimě vynášíte opět plný 
koš, určitě vás napadne – jak to, že je 
tak plný? Příčinou může být i to, že 
úplně a poctivě netřídíme bioodpad – 
jednoduše se nám vždy nechce na za-
hradu ke kompostéru a řekneme si, že 
se bioodpad v zimě stejně nekom-
postuje, a vyhodíme do odpadkového 
koše. A to je špatně! V zimním obdo-
bí nám převládá biologický materiál 
z domácnosti a převážně z kuchyně. 
Mikroorganizmy v kompostu potřebu-
jí příjem „vyvážené potravy“, a proto 
nepohrdnou pochutinami, jako jsou 
zbytky ze zeleniny a ovoce, kávové 
usazeniny, čajové sáčky, trus od krá-
líků (trus masožravců do kompostéru 
nepatří), kuchyňské papírové utěrky, 
odumřelé stonky a listy z pokojových 
rostlin. Pro zimní období je příznačné 
větší množství popela, který – pokud 
je čistě dřevní – je také vhodný do 
kompostu, ale v rozumné míře. Část 
popela se může aplikovat přímo na 
zahradě. 

Samozřejmě i v zimě platí pravi-
dlo míchání dužinatých zelených 
a dusíkatých materiálů se suchými 
hnědými uhlíkatými materiály. Proto 
je ideální vytvořit si na podzim záso-
bu odřezků větví, případně dřevní 
štěpky, a v zimě je postupně přidávat 
k odpadu z kuchyně. Vždy, když při-
dáme do kompostéru čerstvý materiál, 
promíchejte ho s materiálem ve vrchní 
části kompostéru, nikdy čerstvý mate-
riál nezakopávejte hluboko do kom-
postu, unikalo by tak z něho teplo 
a plyny, které vytvářejí stabilní pro-
středí. Úplné přehazování kompostu 
v zimě nedoporučujeme, mohlo by to 



Zpravodaj vydává Úřad městyse Velké Němčice. Vychází 1x za měsíc nákladem 570 výtisků a je vydáván bezplatně. IČO:  
283690, telefon: 519 417 221, e-mail: obec@velkenemcice.cz ; www.velkenemcice.cz. Toto číslo vyšlo 10. 1. 2014. Číslo 1, ročník XXXVIII, leden 
2014. Odpovědný redaktor Bc. Zdeněk Frömmel. Registrační číslo dané Ministerstvem kultury České republiky - MK Ř E 11269 -.  

mít negativní vliv na živé organizmy 
uvnitř kompostu, ale také na celý pro-
ces kompostování. Bakterie potřebují 
i během zimního období dostatek kys-
líku, aby zůstaly aktivní, takže jim ho 
musíme zajistit, abychom je nezahubi-
li. 

Pokud je okolo kompostéru na-
padený sníh, neodhrnujte ho, působí 
jako izolant před prudkými mrazy. 
Nejlepší je počkat, až se sám postupně 
rozpustí. Přeházení kompostu a jeho 
důkladné promíchání si odložme až na 
jarní sezónu, kdy už bude teplota pro 
průběh kompostování příznivější. 

Využívejme tedy kompostéry 
i v zimě a vytvořme si tak víc přírod-
ního hnojiva do našich zahrad. 

Obecní kronika – 
z historie kronikářství – II. část. 
Helena Rýlichová 

Po roce 1948 došlo ke značnému 
zpolitizování kronikářské činnosti, 
které trvalo dlouhých 50 let. Výrazem 
doby byla směrnice o vedení kronik 
Ministerstva školství a kultury 
69421/1955. Psalo se, že „funkcí kro-
nikáře pověřuje rada MNV občana 
oddaného lidově demokratickému ří-
zení, který politickou vyspělostí 
a všeobecnými znalostmi zaručuje 
řádné vedení kroniky.“ Dozor nad 
kronikáři včetně jejich politické vý-
chovy v té době měly odbory školství 
a kultury okresních národních výborů. 
Současně bylo doporučeno, aby se 
okresní a vlastivědná muzea a archivy 
staly poradenskými středisky pro kro-
nikáře. Při muzeích vznikaly okresní 
a krajské poradenské sbory pro kroni-
kářství. Ústřední poradní sbor pak 
vznikl při Ústředním muzeologickém 
kabinetu Národního muzea v Praze. 
Napojení na muzea bylo v mnoha 
ohledech pro kronikáře výhodné. Byli 
pravidelně informováni o vlastivěd-
ných aktivitách v regionu, účastnili se 
akcí muzea. Muzeum pro ně pořádalo 
besedy a přednášky a dokonce je 
v mnoha regionech i proplácelo (for-
mou smlouvy o dílo nebo dohody 
o provedení práce). V řadě případů 
pověřený pracovník muzea nebyl 
v dostatečném kontaktu s kronikáři, 
neznal často jejich problémy, přenášel 
na ně pouze “nařízení shora“ nebo 

formálně schvaloval zápisy. Zápisy 
v kronikách té doby jsou plné úspěchů 
zemědělců v pětiletkách, plnění zá-
vazků sjezdu KSČ apod. Schopným 
kronikářům se jen velmi těžko dařilo 
do zápisů prosadit mnohé místní udá-
losti. Někteří tak vedli kroniky dvě – 
jednu oficiální (schvalovanou MNV, 
metodikem a místní komunistickou 
organizací) a druhou neoficiální. Udá-
losti z těchto kronik mohly být zapsá-
ny až po roce 1989. Přesto původní 
oficiální kroniky jsou dokladem své 
doby, doby, ve které jsme žili.  

Rok 1989 přinesl svobodu nejen 
do politického a veřejného života, ale 
také do vedení kronik. Nastal přitom 
stav zcela opačný, v mnoha případech 
se nedá pojmenovat jinak než anar-
chií. Mnoho kronik se nenávratně 
ztratilo, jinde se kronika přestala psát 
vůbec. Mnozí starostové usoudili, že 
psaní obecní kroniky je zbytečné, a že 
zaměstnávat kronikáře nebudou. 
V souvislosti se zákonem č.367/90 
Sb. přešla povinnost péče o kroniky 
a kronikáře na obce. 

Postupně pronikly do kronikářství 
i nové metody – plnicí pero a psací 
stroj vyměnili, zejména ve větších ob-
cích a městech, kronikáři za počítač 
a počítačovou tiskárnu, začaly se pou-
žívat digitální fotoaparáty, internet 
a video. 

Od poloviny devadesátých let je 
patrný určitý posun v přístupech ke 
kronikám a kronikářům. Vznik mnoha 
občanských sdružení angažujících se 
v místní kultuře, návrat k místním tra-
dicím (žádost o udělení znaku a pra-
poru obce, svěcení vín, rozsvěcování 
vánočního stromu), podpora místní 
kultury – to vše znamenalo renesanci 
kronikářství. Kronika se stala jedním 
z kritérií pro hodnocení v soutěži 
o Vesnici roku. Pracovníci obcí si za-
čali opět uvědomovat, že kronika je 
součástí identity obce. 

Problematika obecních kronik se 
začala projednávat v poslaneckých 
a senátorských lavicích. Poslanecká 
iniciativa poukazovala na zastaralost 
dosavadních předpisů. Legislativní 
proces byl ukončen v dubnu 2006, 
kdy byl nový zákon o kronikách obcí 
vydán pod č. 132 / 2006 Sb. ve Sbírce 
zákonů.  

Fotbalista roku 2013 
V sobotu 25. ledna 2014 vyhlásil 

OFS Břeclav v boleradickém divadle 
hráče a osobnosti fotbalu okresu Břec-
lav za rok 2013. 

V kategorii dorostu byl vyhlášen 
fotbalistou okresu Břeclav Lukáš 
Sedláček, Vrchní 547 z Velkých 
Němčic. Ocenění převzal od místo-
předsedy JM ČMFS p. Leitnera a zá-
roveň k tomuto ocenění Lukáši pogra-
tuloval starosta František Smetana.  

VÍTÁNÍ OB ČÁNKŮ  
– k uvítání občánků do života jsou 
přizváni rodiče narozeného dítěte, kte-
ří jsou oba přihlášeni v naší obci k tr-
valému pobytu a prokazatelně zde 
bydlí. Toto bylo schváleno radou 
a následně zastupitelstvem na veřej-
ném zasedání 29. září roku 2005. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
upozorňujeme občany, že dle zákona 
č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních 
údajích a o změně některých údajů ve 
znění pozdějších předpisů, není mož-
né z evidencí vedených na místním 
úřadě zveřejňovat různá výročí 
v našem zpravodaji. Nechceme, aby 
úplně zmizela z našeho plátku, ale ke 
zveřejnění takových dat je třeba sou-
hlasu osoby, které se výročí přímo tý-
ká. Byli bychom rádi, kdyby si naši 
spoluobčané toto uvědomili a přišli 
nám /pokud chtějí být zveřejněni/ 
svým podpisem stvrdit souhlas. 

Hodnocení vín 100 bodovou 
stupnicí se uskute ční v sobo-
tu 22. února 2014 od 13.00 h. 
v kulturním dom ě ve Velkých 
Němčicích. 

 PROGRAM KINA JISKRA 
(program kina na www.365dni.cz nebo  
http://www.zsvelkenemcice.eu) 

Pátek 7. února 2014 v 19,30 hod. 
REVIVAL  
Příběh tří muzikantů, jejichž rocková kapela se 
rozpadla v roce 1972.  Nevhodný do 12 let.  

Pátek  21. února 2014 v 19,30 hod. 
PODFUKÁŘI 
Dokonalá iluze nebo loupež století.  

Pátek  28. února 2014, v 19,30 hod. 
ZÁHADA  HORY  MRTVÝCH  
Horor inspirovaný nejzáhadnějším případem 
20. století. Nepřístupný do 15 let.  


